



BANCA D'ITALIA
EUROSISTEMA



Ragioneria
Generale
dello Stato



AGID



IFEL
Fondazione ANCI



FAQ AGGIORNATE AI QUESITI PERVENUTI AL 5/10/23

AVVISO PUBBLICO
PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDE DI ADESIONE ALLA SPERIMENTAZIONE DEL
PROGETTO COMPLESSO
LINEA A: DIGITALIZZAZIONE COMPLETA DEI PAGAMENTI DEGLI ENTI LOCALI IN SIOPE+
LINEA B: CORRETTA ALIMENTAZIONE E ALLINEAMENTO DELLA PCC

FAQ
(Frequently Asked Questions)

QUESITO N. 1

È possibile presentare la domanda di partecipazione al progetto in oggetto (LINEA A) priva dell'Allegato 6 - Linea A (lettera di intenti del fornitore del sistema di gestione del personale a modificare/integrare il proprio sistema per soddisfare le finalità del progetto) e integrare successivamente la documentazione nel momento in cui verrà formalizzato l'affidamento, che è in corso, del servizio di gestione stipendi?

RISPOSTA

L'Avviso all'art. 8.1. "REQUISITI DI RICEVIBILITÀ DELLE DOMANDE DI ADESIONE" prevede che ciascuna domanda di adesione per essere ricevibile deve essere corredata dei seguenti documenti: [...] "2. Allegato 6 Linea A contenente la lettera di intenti del fornitore del sistema di gestione del personale a modificare/integrare il proprio sistema per soddisfare le finalità del Progetto". Pertanto, l'assenza dell'Allegato 6 - Linea A comporta la non ricevibilità della domanda.

QUESITO N. 2

Per "fornitore del sistema di gestione del personale" si intende il soggetto a cui viene affidato il servizio di gestione stipendi oppure l'azienda che fornisce il software al soggetto affidatario stesso?

RISPOSTA

L'Avviso rispetto alla Linea B si riferisce sia ai fornitori di software sia ai fornitori di servizi per la gestione del personale (indicando anche "fornitore del software/servizio per la gestione del personale").

QUESITO N. 3

Poiché per la partecipazione al Progetto è necessaria nostra lettera di intenti, siamo a chiedervi se sia necessario dover compilare e inviare a ciascun ente il documento che voi mettete a disposizione o se fosse possibile dare il nostro consenso in misura generalizzata attraverso un documento standard da noi eventualmente prodotto riportante le medesime specifiche del vostro. Chiediamo questo onde evitare, se possibile, di dover compilare decine e decine di richieste diverse da tutti gli Enti che si potrebbero presentare.

RISPOSTA

L'Avviso prevede che sia compilata una lettera per ciascun ente secondo il modello Allegato all'Avviso.



BANCA D'ITALIA
EUROSISTEMA



Ragioneria
Generale
dello Stato



AGID



IFEL
Fondazione ANCI



QUESITO N. 4

Questa Provincia vorrebbe aderire all'Avviso; accedendo con le proprie credenziali alla PCC non compare nel menu SIOPE+ la voce che consente l'inserimento della candidatura come previsto dall'Avviso --> Richiesta di adesione POC.

Dobbiamo attendere che venga resa disponibile tale funzionalità, ad oggi non presente, o non siamo tra gli enti destinatari e quindi non possiamo partecipare?

RISPOSTA

Si conferma che, per avviare la procedura di inserimento della richiesta di adesione al POC, è necessario selezionare l'opzione di menu Siope+ > Richiesta di adesione POC.

Si sottolinea, altresì, che la procedura di adesione è disponibile esclusivamente per gli utenti con il profilo di Responsabile di Amministrazione, eventuali Responsabili registrati a livello di UO non potranno accedere a tale funzionalità (cfr. Allegato2 all'Avviso, pagina 5).

Per ulteriori approfondimenti si suggerisce di contattare il servizio di assistenza della piattaforma dei crediti commerciali.

QUESITO N. 5

Non è possibile scegliere l'opzione B perché il sistema non dà la possibilità di mettere la spunta su questa opzione.

Si richiede quindi in quale modo procedere relativamente alle UO sottostanti, in quanto l'Ente ha comunicato lo stock del debito relativo agli anni 2021 e 2022 solamente dall'utenza del responsabile servizio finanziario.

RISPOSTA

Per richiedere l'adesione al POC e selezionare l'opzione di adesione "Linea B", è necessario che siano presenti le comunicazioni dello stock per gli anni 2022 e 2021 a livello di amministrazione e che entrambe siano state salvate come "Per tutte le UO sottostanti". Se le comunicazioni non sono presenti o non hanno la tipologia corretta è impedita la selezione della Linea B. (cfr. Allegato 2 all'Avviso, pagina 7).

QUESITO N. 6

Ho allineato lo stock del debito attraverso la procedura di eccezione della registrazione dei pagamenti e il mio debito comunicato coincide con quello calcolato dal sistema PCC. È possibile presentare la domanda di partecipazione alla sperimentazione per la Linea B?

RISPOSTA

Si, è possibile presentare la domanda di adesione per la Linea B che è subordinata all'avvenuta comunicazione, a livello di vertice dell'Ente, dello stock 2021 e dello stock 2022. Al riguardo si sottolinea che i criteri di selezione relativi alla Linea B (cfr. Avviso, punto 8.3.2) prevedono, oltre alla valutazione dello scostamento del dato comunicato rispetto a quello calcolato, anche la verifica del ricorso alla funzionalità di eccezione in PCC con inserimenti manuali, puntuali o massive su fatture emesse e pagate nel corso del 2022.

QUESITO N. 7

In riferimento all'Avviso pubblico per la presentazione di domande di adesione alla sperimentazione del progetto complesso Linea A Digitalizzazione completa dei pagamenti degli enti locali in Siope+, chiediamo se



BANCA D'ITALIA
EUROSISTEMA



Ragioneria
Generale
dello Stato



AGID



IFEL
Fondazione ANCI



è possibile la partecipazione anche se, nel corso del 2022, l'ente, per il pagamento degli stipendi, ha utilizzato ordinativi in cui il campo <tipo_pagamento> = "CASSA", anziché "DISPOSIZIONE DOCUMENTO ESTERNO".

RISPOSTA

Si, previa acquisizione e caricamento in PCC della dichiarazione del Tesoriere di cui all'Allegato 7 dell'Avviso. In generale, se l'Ente, nel corso del 2022, non ha ordinato i pagamenti degli stipendi per il tramite di OPI con tag 5.10.3 <tipo_pagamento>= "DISPOSIZIONE DOCUMENTO ESTERNO", può partecipare alla sperimentazione solo se avrà acquisito e caricato in PCC la dichiarazione del Tesoriere che l'Ente stesso, nel corso del 2022, ha ordinato i pagamenti degli stipendi facendo ricorso ai cd. "elenchi esterni" e a "mandati cumulativi" (cfr. Avviso, punto 8.2.1; Allegato 7).

QUESITO N. 8

Il mio Tesoriere non è sicuro di poter procedere con la sottoscrizione della dichiarazione di cui all'Allegato 7 perché l'Ente, nel corso del 2022, ha utilizzato dei mandati cumulativi con elenchi esterni per il pagamento degli stipendi con riferimento non soltanto ai codici gestionali Siope di cui all'Allegato 1, ma anche ad altri codici.

RISPOSTA

Attraverso la sottoscrizione della lettera di cui all'Allegato 7 il Tesoriere dichiara che, nel corso del 2022, l'Ente ha ordinato il pagamento di stipendi utilizzando mandati cumulativi con gli elenchi esterni con riferimento ai codici gestionali individuati nell'Allegato 1 e nulla dichiara o è chiamato a dichiarare con riguardo a codici gestionali Siope diversi da quelli individuati nell'Allegato 1.

QUESITO N. 9

Il mio Ente utilizza come software integrato di contabilità il software del "Fornitore1", ma si appoggia ad un affidamento esterno al "Fornitore2" per il servizio di gestione contabile del personale (elaborazione stipendi ed invio file da importare al software "Fornitore1" per la generazione di mandati e reversali degli stipendi). Quale delle due società dovrà sottoscrivere la lettera di intenti ai fini della partecipazione alla Linea A?

RISPOSTA

L'Ente coinvolgerà il Fornitore1 per la lettera di intenti di cui all'Allegato 5 e il Fornitore2 per la lettera di intenti di cui all'Allegato 6.